
ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЗЕИ 
АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ 

(ООА) 
 

П Р И К А З 
 

16.01.2023                                              № 13-од 
г.Зея 

 
О проведении муниципального конкурса  

«Внеурочная деятельность как воспитательное событие» 
 
 

В соответствии с планом мероприятий по проведению в 2023 году Года 
педагога и наставника, утвержденного приказом отдела образования от 
02.12.2022 № 381-од с целью выявления и распространения лучшего 
педагогического опыта, поддержки инновационных технологий в 
организации воспитательного процесса  
п р и к а з ы в а ю:  
1. Провести муниципальный конкурс «Внеурочная деятельность как 
воспитательное событие» с 01.02.2023 по 28.02.2023. 
2. Утвердить оргкомитет по подготовке к муниципальному конкурсу 
«Внеурочная деятельность как воспитательное событие» (Приложение № 1). 
3. Утвердить Положение о муниципальном конкурсе «Внеурочная 
деятельность как воспитательное событие» (Приложение № 2). 
4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Лысенко С.Н., 
главного специалиста отдела образования. 
 
 

Начальник отдела                                         О.В. Максимишина 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



Приложение № 1 
к приказу отдела образования 

администрации г.Зея 
от 16.01.2023 № 13 - од 

 
 

Состав оргкомитета 
 

1. Гокова В.Я., заместитель начальника отдела образования, председатель 
оргкомитета. 

2. Лысенко С.Н., главный специалист отдела образования, секретарь. 
3. Тихонова О.А., старший методист МКУ «ЦОМОО г.Зеи» (по 

согласованию). 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
Приложение № 2  

к приказу отдела образования 
администрации г.Зея 

от 16.01.2023 №  13 - од 
 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном конкурсе 
«Внеурочная деятельность как воспитательное событие» 

 
I. Общие положения 

1.1. Муниципальный конкурс «Внеурочная деятельность как воспитательное 
событие» (далее – Конкурс) проводится в соответствии с планом 
мероприятий по проведению в 2023 году Года педагога и наставника.  
1.2.  Настоящее положение определяет порядок и условия проведения 
Конкурса. 
1.3.  Учредителем конкурса является отдел образования администрации 
города Зеи. Соучредителями конкурса могут быть образовательные 
организации города Зеи и другие заинтересованные учреждения и 
организации. 
1.4. Цели и задачи проведения Конкурса: 
- стимулирование активности и развития творческого потенциала 
педагогических работников; 
- поддержка инновационных технологий в организации воспитательного 
процесса; 
- рост профессионального мастерства педагогических работников; 
- формирование позитивного общественного мнения о системе образования 
города Зеи 

II. Участники Конкурса 
2.1. Участниками Конкурса могут быть педагогические работники 
общеобразовательных организаций города Зеи. 
2.2. Количество участников от каждой общеобразовательной организации не 
ограничено. 
2.3. Требования к возрасту, педагогическому стажу, квалификационной 
категории не предъявляются. 

 
III. Организация и проведение Конкурса 

4.1.  Подготовку и проведение Конкурса осуществляет оргкомитет, состав 
которого утверждается приказом начальника отдела образования 
администрации города Зеи. 
4.2.  Оргкомитет является исполнительным органом и несет ответственность 
за организацию и проведение конкурса, его делопроизводство и архив. 
4.3.  Оргкомитет: 
- принимает заявки педагогов для участия в Конкурсе и определяет состав 
участников Конкурса; 



- обеспечивает работу жюри организационно-методическими материалами; 
- проводит награждение победителей, призеров и участников Конкурса; 
- обеспечивает связь со средствами массовой информации, спонсорами, 
общественностью; 
- размещает информацию о ходе проведения Конкурса на официальном сайте 
отдела образования; 
- формирует сборник лучших конкурсных мероприятий. 
4.4. Состав жюри Конкурса формируется из числа работников отдела 
образования, МКУ «ЦОМОО г.Зеи», руководящих и педагогических 
работников общеобразовательных организаций и утверждается приказом 
начальника отдела образования администрации города Зеи. 
4.5.  Жюри: 
- оценивает конкурсные испытания; 
- подводит итоги Конкурса; 
- выстраивает рейтинг участников Конкурса; 
- вносит предложения в оргкомитет Конкурса о награждении 
и поощрении победителей. 
4.6.    Для участия в Конкурсе в оргкомитет в срок до 01.02.2023 
представляются следующие документы: 
- заявка участника Конкурса на бумажном носителе (приложение № 1). 
Заявки, поступившие после указанного срока – не рассматриваются. 
- информационная карта участника Конкурса на бумажном носителе и в 
электронном виде (приложение № 2); 
- согласие на обработку персональных данных (приложение № 3); 
-  фотография в электронном виде в формате  *.jpg с разрешением 300 точек 
на дюйм без уменьшения исходного размера: цветная (портрет 9 х 13) 
или жанровая цветная фотография с урока или внеклассного мероприятия. 
4.7.    Конкурс проводится в один этап, в очной форме – участники 
представляют конкурсное мероприятие (занятие внеурочной деятельности, 
классный час, воспитательное событие и т.д.). Продолжительность 
проведения конкурсного мероприятия в соответствии с Уставом 
общеобразовательной организации. 
4.8. Конкурсное мероприятие проводится в общеобразовательной 
организации, в которой работает конкурсант. 
4.9. До начала конкурсного мероприятия педагог предоставляет членам жюри 
технологическую карту/конспект конкурсного мероприятия; по окончанию 
конкурсного мероприятия проводит самоанализ (регламент – до 5 минут). 
4.10. Критерии оценивания конкурсного мероприятия и самоанализа 
представлены в приложении № 4. 
 

IV. Сроки проведения Конкурса 
5.1. Сроки проведения Конкурса с 01 февраля по 28 февраля 2023 года. 
Конкурсные мероприятия проводятся по отдельному графику.  
 

V. Подведение итогов и награждение 



6.1.    По итогам Конкурса определяются победитель и призеры. На 
усмотрение жюри конкурса могут быть учреждены различные номинации. 
6.2. Участник, занявший I место по сумме набранных баллов, объявляется 
победителем Конкурса, награждается дипломом первой степени отдела 
образования администрации города Зеи. 
6.3. Участники, занявшие II и III места по сумме набранных баллов, 
объявляются призерами Конкурса, награждаются дипломами второй и 
третьей степеней отдела образования администрации города Зеи. 
6.4. Все остальные участники Конкурса награждаются сертификатами отдела 
образования администрации города Зеи. 
6.5. Все участники Конкурса могут награждаться ценными подарками и 
призами учреждений и организаций, заинтересованных в проведении 
конкурса. 
6.6. Победитель и призеры Конкурса имеют право представить конкурсное 
мероприятие (в форме технологической карты, конспекта или видеозаписи) 
на официальном сайте отдела образования. 
6.7. Победитель Конкурса может быть рекомендован для участия в 
региональных конкурсах профессионального мастерства.          
 
 

 
Приложение № 1 

 
В оргкомитет муниципального конкурса  

«Внеурочная деятельность как воспитательное событие» 
 
 
 

ЗАЯВКА 
на участие в муниципальном конкурсе 

«Внеурочная деятельность как воспитательное событие» 
 

Образовательная организация________________________________________ 
                                                                   (название)   
заявляет об участии в муниципальном конкурсе «Внеурочная деятельность 
как воспитательное событие» 
Ф.И.О._____________________________________________________________  
Должность   ____________________________________________________________   
 
 
Руководитель                                  ________________                     ФИО 
                                                                     (подпись) 
  
МП 
 
 



Приложение № 2 
  

 
Информационная карта 

участника муниципального конкурса 
«Внеурочная деятельность как воспитательное событие» 

 
Фамилия  
Имя  
Отчество  
Название образовательной организации  
Должность (по штатному расписанию)  
Педагогический стаж (полных лет)  
Квалификационная категория (при 
наличии) 

 

Профессиональное образование 
(название и год окончания учебного 
заведения, факультет, специальность, 
квалификация) 

  

Факторы, повлиявшие на выбор 
профессии 

 

Самое важное качество, которое вы 
хотели бы воспитать у своих 
обучающихся 
 

 

Ваш любимый афоризм или девиз  
Кумиры в профессии  

Хобби  
Дополнительные сведения, которые 
хотели бы сообщить о себе 

 

Класс, в котором будет проведено 
конкурсное мероприятие  

 

Тема конкурсного мероприятия  

 
  _______________                                                                               ФИО участника 
              (подпись) 

 
  

 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 3 
 

 
Согласие на обработку персональных данных 

 
Я,___________________________________________________________  

(фамилия, имя, отчество)  
 

В соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона «О персональных данных» от 
27.07.2006 № 152-ФЗ даю своё согласие на обработку в ООА г.Зеи  моих персональных 
данных относящихся исключительно к перечисленным ниже категориям персональных 
данных: фамилия, имя, отчество; пол; место работы, должность, педагогический стаж.  

Я даю согласие на использование персональных данных исключительно в целях 
участия в муниципальном конкурсе «Внеурочная деятельность как воспитательное 
событие», а также на хранение данных об этих результатах на электронных носителях. 

Настоящее согласие предоставляется мной на осуществление действий в 
отношении моих персональных данных, которые необходимы для достижения указанных 
выше целей, включая (без ограничения) сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, передачу третьим лицам для 
осуществления действий по обмену информацией, обезличивание, блокирование 
персональных данных, а также осуществление любых иных действий, предусмотренных 
действующим законодательством Российской Федерации. 

Я проинформирован, что ООА г.Зеи гарантирует обработку моих персональных 
данных в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации как 
неавтоматизированным, так и автоматизированным способами. 

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных 
или в течение срока хранения информации. 

Данное согласие может быть отозвано в любой момент по моему письменному 
заявлению.   

Я подтверждаю, что, давая такое согласие, я действую по собственной воле и в 
своих интересах. 

 
 "____" ___________ 2023 г.                       _______________ /___________________/ 
                                                                                  Подпись                         Расшифровка подписи 

 
 
 

Приложение № 4 
 

Критерии оценки конкурсного мероприятия 
 
 

№ п/п Критерии  Баллы  
1. Воспитательная ценность и результативность (от 0 до 5) 

1.1. предлагает к рассмотрению вопросы, связанные с реальными и значимыми 
для обучающихся жизненными ситуациями  

1.2. обращает внимание обучающихся на значимые общественные ценности и 
способствует формированию личностного отношения к ним  



1.3. способствует активности и эмоциональной включенности, вызывает 
интерес обучающихся  

1.4. создает воспитательное пространство открытого обсуждения, 
высказывания различных точек зрения и взаимного уважения  

1.5. способствует пониманию обучающимися значимости личностного 
мировоззренческого выбора и принятию ответственности  

2. Методическая и психолого-педагогическая грамотность (от 0 до 5) 
2.1. реализует воспитательные цели и задачи с учетом возрастных 
особенностей и интересов обучающихся   

2.2. выбирает целесообразную форму и использует адекватные методы с 
учетом воспитательного потенциала различных видов деятельности 
обучающихся  

 

2.3. демонстрирует последовательность педагогических действий в 
организации воспитательного события   

2.4. создает атмосферу доверия и дружелюбную обстановку при обсуждении 
проблем, поддерживая обучающихся в принятии ответственных решений   

2.5. использует соответствующий материал и точные педагогические 
инструменты для достижения результатов воспитания   

3. Творческий подход к решению воспитательных задач (от 0 до 5) 
3.1. демонстрирует креативные решения и нестандартные подходы в 
реализации воспитательных задач   

3.2. способствует творческой активности, самореализации и конструктивности 
обучающихся   

3.3. поддерживает творческую активность и вовлеченность обучающихся в 
обсуждении темы   

3.4. использует яркие образы и соответствующую визуализацию для усиления 
воспитательных эффектов   

3.5. способствует сопереживанию, показывает примеры эмпатии и 
эмоциональной поддержки   

4. Коммуникативная культура (от 0 до 5) 
4.1. поддерживает различные способы совместной деятельность обучающихся, 
их коммуникации и учебной кооперации   

4.2. эффективно организует обмен мнениями и способствует четкости 
формулирования вопросов и аргументированности ответов   

4.3. эффективно и уместно использует разные источники информации   
4.4. демонстрирует языковую грамотность и культуру речи   
4.5. показывает готовность к импровизации и педагогическую гибкость в 
общении с обучающимися   

5.Самоанализ (от 0 до 3) 
5.1. демонстрирует системность самоанализа проведенного мероприятия 
и понимание взаимосвязи процессов и результатов  

   
 

 

5.2. аргументированно обосновывает действия на мероприятии со значимыми 
акцентами и принципами своей воспитательной деятельности  

 

 

5.3. содержательно, грамотно и адекватно отвечает на вопросы, демонстрирует 
понимание смысла своей воспитательной деятельности   

Максимальное количество баллов 23 
 


	к приказу отдела образования администрации г.Зея
	от 16.01.2023 № 13 - од

	к приказу отдела образования администрации г.Зея
	от 16.01.2023 №  13 - од


